

B.A Semester - 6 (NEP-2020) Examination

March/April-2026

GEO: Natural Regions of the World (Minor-6)

Time: 2:00 Hours

Marks:50

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ માનવજાતની ઉત્પત્તિથી આજ સુધી માનવજાત અને પ્રકૃતિ વચ્ચેના સંબંધનો ઇતિહાસ કેવો રહ્યો છે, વિગતવાર વર્ણન કરો (૧૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ કુદરતી પ્રદેશોનો અર્થ આપી, કુદરતી પ્રદેશોનું વર્ગીકરણ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ ઉષ્ણકટિબંધીય મોસમી પ્રદેશની આબોહવા, વનસ્પતિ અને જંગલી પ્રાણી સૃષ્ટિ વિષે સમજ આપો. (૧૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ વિશ્વના નકશા પર વિષુવવૃત્તીય નિમ્ન પ્રદેશ દર્શાવી, તેમના પર્યાવરણ વિશે વિગતવાર ભૌગોલિક અહેવાલ આપો.
- પ્રશ્ન-૩ વિશ્વના નકશા પર ઉષ્ણકટિબંધીય ઘાસના મેદાનો દર્શાવો અને તેની આબોહવા, વનસ્પતિ અને પ્રાણીસૃષ્ટિનો વિગતવાર ભૌગોલિક અહેવાલ આપો. (૧૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ વિશ્વના નકશા પર સહારા પ્રકાર દર્શાવો અને તેની આબોહવા, વનસ્પતિ અને માનવ જીવન વિશે વિગતવાર ભૌગોલિક અહેવાલ આપો.
- પ્રશ્ન-૪ ટૅગા પર્યાવરણ અને ટુંડ્રા પર્યાવરણમાં કેવી ભિન્નતા છે ? ભૌગોલિક કારણો આપી સમજાવો. (૧૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ દુનિયાનો નકશો દોરી તેના પર ભૂમધ્ય આબોહવા ધરાવતો પ્રદેશ દર્શાવી, તેને વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) (૧૦)
- 1) ભૌગોલિક પર્યાવરણ અને માનવીય આંતર સંબંધો.
 - 2) વિષુવવૃત્તીય સદાબહાર જંગલોના પ્રદેશમાં માનવ જીવન.
 - 3) ઉષ્ણકટિબંધીય રણ પ્રદેશ - પ્રાણી જીવન.
 - 4) શંકુદ્રુપ જંગલ.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Describe In Detail The History of The Relationship Between Mankind and Nature From The Origin of Mankind To The Present Day. (10)
- OR
- Que.1 Explain The Classification of Natural Regions, Giving The Meaning of Natural Regions.
- Que.2 Explain The Climate, Forest and Wild Animals of Tropical Monsoon Region. (10)
- OR
- Que.2 Show The Equatorial Lowlands on The World Map and Give A Detailed Geographical Report About Their Environment.
- Que.3 Show The Tropical Grassland Region on A World Map and Give A Detailed Geographical Report on Its Climate, Flora and Fauna. (10)
- OR
- Que.3 Show The Sahara Type on A World Map and Give A Detailed Geographical Report About Its Climate, Vegetation and Human Life.
- Que.4 What Is The Difference Between Taiga Environment and Tundra Environment? Explain It By Giving Geographical Reasons. (10)
- OR
- Que.4 Draw A Map of The World and Show The Region With Mediterranean Climate on It, And Explain It In Detail.
- Que.5 Write Short Notes On (Any Two) (10)
- 1) Geographical Environment and Human Interrelations.
 - 2) Human Life In The Region of Equatorial Evergreen Forests.
 - 3) Tropical Desert Region - Animal Life.
 - 4) Coniferous Forest.
